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BIBLICKÝ VERŠ NA MĚSÍC LEDEN:
„Chci Tě vyvyšovat, Bože můj a Králi, Tvému jménu dobrořečit 
navěky a navždy. Po všechny dny Ti chci dobrořečit a Tvé jméno 
chválit navěky a navždy.“

Milé sestry, milí bratři, milí čtenáři našeho zpravodaje. 
Přijali jsme od Boha do svého života nový rok L. P. 2023. Novou cestu životem i svojí 
osobní vírou, rozhodováními. Co nám tento rok přinese? Co zůstane při „starém“ a co 
se změní? 

Nejhezčí novoroční píseň v češtině je zrovna někde uprostřed mezi hudbou duchovní 
a lidovou. Proto se hodí k půlnočnímu silvestrovskému přípitku, a to již v prvních minu-
tách nového roku. Je to píseň, kterou všichni znáte: „Aby nás pán Bůh miloval.“ (V našem 
zpěvníku ji najdeme pod číslem 121.) Jen málokdo si uvědomuje, že s krásnou melodií 
pronáší obsahově nádhernou a podstatnou modlitbu, kterou Bohu přednášely generace 
před námi a budou tak činit i generace po nás. Její slova jsou každému jasná a srozumi-
telná, až na důležitá tři slova, která si dnes lidé vykládají jinak, než jak tomu rozuměly 
naše matky a naši otcové. Je to výraz „jenom to samé“… V současné češtině by to zna-
menalo: jenom stále totéž. Ale původní význam byl jiný: „jenom to samé“ znamenalo: 
„jenom to podstatné“ či „jenom to jediné“. To je v souvislosti s touto písní jistě význam 
původní. Samozřejmě, každý z nás by si mohl nejen na počátku nového roku vyprošovat 
duchovní dary jak pro sebe, tak i své blízké. Mohli bychom od Boha žádat mnoho, ale 
my ho v podobě tohoto lidového kulturního dědictví žádáme jenom o to podstatné: „aby 
nás miloval“. Tato píseň nese v sobě příkladnou skromnost křesťanské modlitby plné 
odevzdanosti. Nechceme od Boha hory doly, chceme jedno potřebné, a to hledat a za-
koušet Boží království zde mezi námi a zároveň nebeskému Otci důvěřujeme, že všechno 
ostatní, co si na přelomu roku tolik přejeme, pokud to potřebujeme, dostaneme navíc. 
Ale ona klíčová prosba zní, aby nás miloval. Nikdo nemůže Boha žádat o větší lásku, 
neboť tak Bůh miloval svět, že poslal svého Syna narozeného z Marie Panny zasnoubené 
Josefovi, aby se láska Boha Otce zrodila v Betlémě. Ta je svorníkem dokonalosti. Proto 
si nevyprošujeme více lásky Boha, když ho prosíme, aby nás miloval, ale prosíme sami 
za sebe. Žádáme toho, který je láska, aby v nás svou milostí odstranil všechny překážky, 
které jeho lásce klademe. Žádáme toho, kdo je láska sama, aby překonal naše sobecké 
srdce a dokořán je otevřel pro svou lásku. Vyprošujeme si, aby nás učinil méně nehod-
nými své lásky a méně nepřístupnými své lásce. Tento postoj znamená věrně následovat 

(Žalm 145, 1-2)



Pane, 
když se láme rok a my vstupujeme do nového času, cítíme, že se něco ztratilo 
a již se nevrátí. Svlékáme starého člověka, oblékáme novou naděli vetkanou 
v osobnost Ježíše Krista, našeho Pána, který zazářil jako jasné Světlo celému 
stvoření, viditelnému i neviditelnému. 
Veliký Bože, děkujeme za všechny milosti, ať putujeme spolu s Kristem, žijeme 
s Kristem a dýcháme s Kristem každý den v celém roce. Amen 
 (Bratr Juraj Dovala, náš brněnský biskup)

NOVOROČNÍ MODLITBA

LITURGICKÝ KALENDÁŘ 1. – 4. NEDĚLE PO ZJEVENÍ PÁNĚ

1. 1. Slavnost Jména Ježíš, Nový rok 6. 1. Zjevení Páně, Tři králové

8. 1. Vznik Církve československé husitské 9. 1. Slavnost Křtu Páně

ducha Kristova evangelia a zároveň přináší uklidnění a vnitřní mír, který je předpokladem 
toho vnějšího, jehož obsahem je usmíření, odpuštění, solidarita a vzájemná úcta. Biskup 
Augustin připomínal svým bratřím a sestrám: kdo zpívá, dvakrát se modlí. Tak při přípit-
ku na nový rok, prosím, zanotujme, třeba jen v tichosti šeptem, tuto vroucí píseň našich 
předků „Aby nás pán Bůh miloval“ a přitom mysleme na všechny kolem nás a na sebe 
navzájem. Pak v této společně přednesené modlitbě bude jistý příslib proměny lidských 
srdcí a nastolení lepších časů. Kéž se tak stane. 
Ať je toto novoroční slovo pro každého z nás inspirací po celý letošní rok. Přeji všechno 
dobré, povzbuzujme se, podporujme se a držme při sobě po celých 365 dnů.

Váš bratr Petr

NAŠE POZVÁNÍ PRO VÁS
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 
V pátek 6. ledna 2023 prožijeme velký svátek vánoční doby: Slavnost Zjevení Páně 
neboli Tří králů. Při bohoslužbě v Blansku v 17:30 hodin bude podle starobylé tradice 
požehnání vody, křídy a zlata. Každý si můžete přinést všechno, co byste si z těchto 
darů rádi nechali požehnat. 
V ostatních obcích bude toto požehnání při sobotních (7.1. 2023) a nedělních 
(8.1. 2023) bohoslužbách. 
V neděli 8. ledna 2023 prožijeme svátek Křtu Páně v Jordánu. Tím se také rozloučíme 
s vánoční výzdobou, koledami a betlémem. Těším se na vás v krásném závěru letošních 
Vánoc.         Bratr farář Martin
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Srdečně vás osobně zvu na Tříkrálový koncert v neděli  8. 1. 2023  v 17:30 hodin u nás 
v blanenském Dřevěném kostele. Účinkují Elli Hakobova, Johana Martínková a hosté. 
Těším se na vás.              PhDr. Jana Skácelová



BIBLICKÉ HODINY V BLANSKU
Připravujeme příjemná setkání nad hlubším poznáváním Bible a výkladem jejího svědectví 
pro náš současný život. Učíme se Bibli porozumět a číst v ní pro svůj život.
Biblické hodiny se konají každé úterý v 17:30 hodin v Blansku. Překonejte ostych 
a přijďte. Srdečně všechny zveme.           Moderuje bratr Ing. Jiří Rokos

EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY V RUPRECHTOVĚ
K lednovým dnům patří dva ekumenické týdny společných modliteb křesťanů. První 
týden je tzv. Alianční, vycházející z nekatolického prostředí a druhý týden je tzv. Týden 
modliteb za jednotu křesťanů, vycházející z katolického prostředí. U příležitosti týdne 
modliteb za jednotu křesťanů se bude konat společná ekumenická bohoslužba naší církve 
a církve římskokatolické v kostele sv. Václava v Ruprechtově. 
Srdečně jsou zváni všichni bez rozdílu vyznání, Ruprechtovští i každý, kdo má chuť 
připojit se ke společným modlitbám. 
Bohoslužba se koná v pondělí 23. 1. 2023 v 16:30 hodin. Buďte vítáni. 

Pozdravují Ruprechtovští



POZVÁNÍ KE SVÁTOSTI BIŘMOVÁNÍ
Svátost biřmování v mnoha farnostech v naší zemi přestala být hromadnou velkou farní 
a společenskou akcí a stala se velmi osobní cestou k upevnění víry těch, kteří se k ní připravu-
jí. Spolu s tím také roste vědomí důležitosti přípravy. Mnozí vnímají přípravu na biřmování 
spíš jako přípravu na život žitý v síle víry. Svátost biřmování (od latinského firmatio = upev-
ňování) je svátostí, „v níž Duch svatý oživuje a upevňuje víru v srdci člověka“. Biřmovanec 
touto svátostí přijímá podíl na darech milosti (charismatech), které udílí Duch svatý. 
Biřmování bylo udílené v Blansku v neděli 18. září 2022. V roce 2023 bychom opět 
připravili udílení této důležité svátosti.
Jiným starobylým názvem pro tuto svátost je zpečetění (consignatio). Pečetí se tu myslí 
znamení, že skrze Krista v Duchu svatém patříme Bohu. Novozákonním základem pro 
biřmování je apoštolské vkládání rukou, jímž se dostává věřícím podíl na darech Ducha 
(Skutky apoštolů, 8, 14-17).
Základním předpokladem pro přijetí biřmování je křest, podíl biřmovance na životě spole-
čenství farnosti a příprava v rámci duchovní péče. Příprava spočívá v hlubším vzdělávání 
se v evangeliu, ve zkušenosti víry a prohloubení duchovního života. Rád bych vás pozval, 
kdo jste svátost biřmování doposud nepřijali, k přípravě a jejímu přijetí. 
Nebojte se ozvat a říci si o přípravu k biřmování osobně. 

Těším se na vás! Bratr farář Martin
NÁBOŽENSTVÍ PRO DĚTI
Srdečně vás zveme, děti i rodiče, do jednotlivých skupinek klubů „Dobré zprávy“, tj. 
setkávání pro děti. Děti se tvořivou formou, vyráběním, zpíváním a hrou učí znát biblické 
příběhy a rozumět základům naší křesťanské kultury. 

V BLANSKU mají děti své setkání každé ÚTERÝ v 16:30 hodin; 
V BOSKOVICÍCH mají děti své setkání každou STŘEDU v 15:00 hodin;
V LYSICÍCH mají děti své setkání každou STŘEDU v 16:15 hodin. 

Těším se na vás, sestra Martina
NEDĚLNÍ ČAJ NEBO KÁVA PO BOHOSLUŽBÁCH V BLANSKU
Každou neděli po bohoslužbách v Blansku vás všechny srdečně zvu na popovídání si 
o všem, co prožíváme, sdílíme jeden s druhým atd… Rád vám připravím čaj, kávu a další 
dobroty!  Přijďte, každý je srdečně vítán.     Pravidelní účastníci! 
JEDNÁNÍ RADY STARŠÍCH
V měsíci lednu se sejde rada starších na svém jednání: 

- v pondělí 9. 1. 2023 v 16:30 hodin ve Vyškově
- v pondělí 16. 1. 2023 v 18:30 hodin v Blansku

Zveme vás k účasti.
Ing. Patrik Hanáček a Ing. Pavel Sedláček, předsedové rad starších

SETKÁVÁNÍ – PŘÍPRAVY DOSPĚLÝCH NA KŘEST V BLANSKU
Začínáme přípravy pro dospělé na křest, který přijmou v roce 2023 o Velikonocích. 
Další zájemci o křest dospělých, ozvěte se. 
První přípravka bude v pátek 20. ledna 2023 po bohoslužbách. 

Těším se na vás. Bratr Martin



––––––––    SETKÁVÁNÍ PRO SNOUBENCE V BLANSKU    ––––––––
Kdy budou? 
První setkání s tématem:  “Svatební obřad“. Obřad vám detailně představím se všemi 
alternativami, nad čím přemýšlet, co si vybrat atd.  Bude se konat v pátek 6. 1. 2023 
v 17:30 hodin.  
Druhé setkání s tématem:  “ O úředních formalitách pro platnost svatebního obřadu 
před úřady ČR, svatební slib, výběr čtení atd.“  bude v pátek 13. 1. 2023 v 17:30 hodin.  
Třetí setkání požijeme nad tématem:  “Inspirace pro váš vztah aneb co si ujasnit před 
vstupem do manželství.“ Setkání bude v pátek 20. 1. 2023 v 17:30 hodin.
Kdo nemůže přijít na některé ze setkání v tomto cyklu, tak témata budou probírána 
ve stejném pořadí s další skupinkou v pátek 27. 1., 3. 2., 10. 2. 2023 v 17:30 hodin. 
Přijďte, ať máte všechny informace. 
Všechna setkání se uskuteční v Dřevěném kostele na ul. Rodkovského 7 v Blansku. 

Připravují Martina, Robertto a Martin

KDY A KDE ZASTIHNETE BRATRA FARÁŘE? 
Pokud potřebujete cokoliv vyřídit, zeptat se nebo domluvit s bratrem farářem Martinem 
Kopeckým,  zastihnete jej před bohoslužbami a po nich v kostele, 

ÚŘEDNÍ HODINY ve farní kanceláři, tj. Rodkovského 5 v Blansku, jsou: 
- každé pondělí od 16:00 do 18:30 hodin
- každý pátek od 16:00 do 17:15 hodin
- nebo kdykoliv na telefonu 606 702 768

Každý, kdo má zájem o návštěvu bratra faráře u sebe doma, zavolejte kdykoliv bratru 
faráři.  Rád vás navštíví, ale nemůže sám předpokládat, že návštěvu chcete a stojíte o ni. 
Můžete sami přijít za ním nebo bratr farář za vámi. Stačí jen dát o sobě vědět.    MK

CO MÁM DĚLAT, KDYŽ MI NESLOUŽÍ NOHY A CHCI JÍT NA BOHOSLUŽBY? 
Léta funguje v našem společenství služba dovozu autem na bohoslužby a zpět domů. 
Nebojte se o ni požádat kdokoliv a kdykoliv, volejte bratru faráři a domluvte se s ním. 

MK
MODLITBY
V modlitbě máme obrovskou sílu a duchovní moc. Každý máme na srdci nějaký modli-
tební úmysl.  Chválu, díky, prosby, vyznání…Napište to, co Vám leží na srdci na kousek 
papíru, dejte bratru faráři. Zahrne Vaše prosby do společných přímluvných modliteb. 
Můžete je i vložit do schránky přímo v kostele. Konkrétní modlitební úmysly můžete dát 
za nemocné, v souvislosti s životními jubilei, osobními starostmi…, modlitební úmysly 
za vše, co máte na srdci.                   MK

PODÁVÁNÍ VEČEŘE PÁNĚ V DOMÁCNOSTI
Jestliže víte o nemocných nebo starších lidech ve svém okolí, rodině nebo vy sami 
potřebujete tuto službu, dejte prosím vědět a přinesu Vám svatou večeři Páně (přijímání) 
domů. Samozřejmě při dodržení všech hygienických opatření.             MK



PODĚKOVÁNÍ
UPŘÍMNÉ poděkování za vánoční službu a všechno s ní spojené, za úklid a pří-
pravu kostelů, sborů, kaplí a obřadních síní, betlémů, za darování, instalaci a zdobení 
vánočních stromů, za varhanní doprovod bohoslužeb (nejen) o Vánocích. 
DÍKY, ŽE I V TÉTO DOBĚ JSME VŠECHNO MOHLI PŘIPRAVIT, UDĚLAT 
A ZVLÁDNOUT! Díky za účast na bohoslužbách, za štědré příspěvky do sbírek, 
za všechny dary na účel letošního farního kalendáře. Vážíme si toho a je nám ctí, že se 
vzájemně ve svých životech známe. 
ŽE JSME SE V ŽIVOTĚ NEMINULI, ALE SETKALI. JDEME SPOLU DÁL 
DO ROKU L. P. 2023!
Zvláštní poděkování těm, kteří po celý rok pravidelně a často skrytě svou činností při-ý rok pravidelně a často skrytě svou činností při- svou činností při-
spívají k důstojnému slavení bohoslužeb a spolehlivě dělají spoustu věcí, které se jeví 
jako maličkosti, dokud je dělá někdo jiný. Kéž je nám to všem k radosti a Bohu k slávě!

S vděčností rady starších a farář Martin Kopecký

PROŽILI JSME
Letošní advent a vánoční svátky jsme prožili, jak to jenom šlo, v souladu s dobou, které 
jsme součástí. Jak jsme prosinec prožili?

ADVENTNÍ ČAS
ZAČÁTEK ADVENTNÍ DOBY NA BLANENSKU
Ve slovech proroka Izajáše 2, 5 je psáno:  “Nuže, 
dome Jákobův, choďme v Hospodinově světle!“ jsme 
vstoupili do adventní doby L. P. 2022 v Blansku. Ještě 
před 1. adventní nedělí je u nás letitá pěkná tradice, 
že se společně setkáme napříč generacemi a pleteme 
adventní věnce. V úterý 22. 11. 2022 před biblickou 
hodinou jsme věnce vyrobili a připravili na neděli.

Poslední bohoslužbu uplynulého církevního roku 
jsme slavili v pátek 25. 11. 2022 v 17:30 hodin s přá-
ním všem Kateřinám. To se již definitivně uzavřel li-

turgický rok s evangelistou Lukášem. 
V sobotu 26. 11. 2022 se v Rudici ko-
nala adventní vigilie v místní Kapli 
sv. Barbory. 
Bratr farář Martin také v sobotu v pod-
večer symbolicky zapálil první ad-
ventní svíci na věnci, který je na hlav-

Společné pletení adventních věnců

Slovo bratra faráře Martina na blanenském náměstí



ním náměstí v Blansku. Při té příležitosti přednesl adventní zamyšlení na zaplněném 
náměstí blanenskými farníky a spoustou kolemjdoucích. 

Na první adventní neděli 27. 11. 2022 se 
konaly v 7:45 hodin první bohoslužby v Bo-
skovicích. Vzhledem k tomu, že v celé ulici 
byla přerušena dodávka el. energie, byly to 
opravdové roráty. Bez světel, varhan a topení, 
ještěže je v kostele klavír, tak jsme nebyli 
bez hudby, protože naše varhanice Niky hrála 
na klavír. 
Další bohoslužba byla v 9 hodin v Dřevěném 
kostele v Blansku a po ní tradiční posezení pro 
všechny generace na kávě a čaji v sále na faře. 
Sváteční dopoledne uzavřela v 11 hodin bo-
hoslužba v kapli na Brťově.

Při všech bohoslužbách jsme slavili svátost Pokání s veřejnou zpovědí jako vstup 
do času půstu a pokání a na závěr proběhlo žehnání domácích adventních věnečků, které 
si přinesli někteří účastníci bohoslužeb. 
První adventní neděli uzavřel v 17:30 hodin první adventní koncert, který se těšil zájmu 
a účasti mnoha lidí, kteří běžně na bohoslužby nepřicházejí. Věříme, že nás čeká příjemná 
doba spojená s bohoslužbami, roráty, koncerty a spoustou přátelských setkání.
Přejeme požehnaný advent v očekávání zaslibovaného Pána. 

Rada starších v Blansku

PAN VÁCLAV CÍLEK U NÁS V KOSTELE
V pondělí 28. listopadu 2022 pořádala městská 
knihovna Blansko besedu s RNDr. Václavem Cíl-
kem, CSc., na téma Podzemí Moravského krasu 
a jeskynní malby. Při této příležitosti projevil pan 
Cílek velký zájem navštívit náš dřevěný kostel. 
Při prohlídce a podrobném seznámení s historií 
věnoval mimořádnou pozornost ikoně Sv. Para-
skivy a ikoně Veraikon a na závěr se podepsal 
do pamětní knihy.

RNDr. Václav Cílek, CSc., je geolog, spisovatel 
a překladatel, autor více než třiceti knižních titulů. 
Byl průvodcem několika televizních pořadů a se-
riálů, z nichž nejznámější je putování s herečkou 
Květou Fialovou „Za pamětí a tajemstvím našich 
kultovních hor“. Narodil se v Brně a v mládí po-
býval s rodiči v Tanzanii. Vystudoval Přírodo-
vědeckou fakultu obor geologie na Univerzitě 
Karlově v Praze. Za knihu Krajiny vnitřní a vnější 

Požehnání adventních věnečků na Brťově



a Knihu míst získal  cenu Toma Stopparda, v roce 2007 Cenu ministra životního prostředí 
a v roce 2009 Cenu Nadace VIZE. Na fotografii z kostela je společně s farářem Martinem 
Kopeckým a průvodcem Josefem Řádkem. 

Zdraví vás Ing. Josef Řádek, průvodce naším kostelem

ADVENT VE VYŠKOVĚ
Ve středu 30. 11. se ve vyškovském 
sboru Dr. Karla Farského uskutečnil 
adventní koncert žáků ZUŠ Vyškov. 
Muzicírovalo se na kůru i před stolem 
Páně a v programu se představil soubor 
staré hudby, varhaníci, zpěváci i akor-
deonisté. Program zahrnoval známá 
i méně známá díla klasiků, stejně jako 
současnou tvorbu.
Žáci i pedagogové byli mile překvape-
ni, jak přívětivý koncertní i duchovní 
prostor představuje někdejší synagoga, 
tím spíše když ji hojně navštíví vlídné 
a pozorné publikum, jak tomu na koncertě bylo. Všichni také děkujeme sestře Lidce 
a bratru Jiřímu Hadačovým za organizační výpomoc i za milé pohoštění, které bylo pro 
účinkující připraveno, a těšíme se na další společné hudební chvíle v novém roce. 

Váš bratr Dalimil
RORÁTY V BLANSKU 
Každý rok společně prožíváme zvláštní bohoslužby, tzv. roráty, tj. adventní ranní bohosluž-
by. Zvony na kostelní věži odbíjejí 6:30 hodin a my společně bez varhanního doprovodu 
a za svitu lucerniček zpíváme antifonu: „Ejhle Hospodin přijde…“ Vyjíždíme v 6:00 hodin 
z Kuřimi, abychom byli v Blansku včas. Bohu díky za zájem nás, kdo na roráty chodíme, 

že i ve sněhu byl kostel naplněný naší upřímnou 
vírou, zpěvem, modlitbou a účastí. 

Vážíme si toho, že pro nás všechny bratr farář 
Martin tato krásná adventní setkání dělá. Díky 
za intenzitu přípravy před Vánocemi, kdy byly 
roráty každý den. Když žijeme svůj vztah k Bohu 
v radosti, tak si rádi přivstaneme! A to k nám 
na roráty jezdili i z Brna. Víte, v kolik hodin byl 
v kostele náš kostelník Honza? 
Už v 5:30 hodin pouštěl topení, připravoval 
všechno na bohoslužby, odmetal sníh. Díky 
i Honzovi za jeho ochotu a službu. Vážíme si Tě 
a máme Tě rádi.

Martina a Robertto Bulgurovští 
za všechny „rorátníky“

Pohled z kůru při adventním koncertu 
ve vyškovském kostele

Účastníci rorátní snídaně



NÁŠ VARHANÍK DALIMIL ŠEVČÍK
Díky Bohu už rok v našich farnostech není na hraní 
na varhany naše varhanice Niky Slavíčková sama. 
Po celý rok nás obětavě doprovází při bohoslužbách 
také Dája Ševčík z Vyškova.

Skvělý hudebník, ale hlavně úžasně milý člověk. 
Jsme moc rádi, že Tě máme v našem společenství. 
Děkujeme za celý rok, co jsi s námi prožil a my 
s Tebou. Pán Ti žehnej. Jen pro malou informaci. 
Když nemohla Niky hrát na dvojích rorátech, tak Dája 
vyrazil autobusem v 4:30 hodin z Vyškova, aby mohl 
u nás v Blansku rozeznít varhany v 6:30 hodin a my 
nebyli bez hudebního doprovodu. Velmi si toho vážíme 
a děkujeme. Díky, že máme dva skvělé varhaníky Niky 
a Dalimila, je to velké požehnání pro naše společenství. 
Varhany jsou přece druhou stranou stolu Páně!   
       

       Martina Bulgurovská

ADVENT VE VYŠKOVĚ
V letošním roce jsme adventní čas prožili velmi pěkně. Každou neděli byly poměrně hoj-

ně navštívené bohoslužby, při kterých 
jsme si vyslechli poutavá a poučná 
kázání našeho bratra faráře Martina. 
Po mnoha letech jsme poslední ad-
ventní sobotu prožili roráty, což byla 
pro nás po letech novinka. Také velmi 
pěkné dva adventní koncerty: první 
předvedli žáci místní ZUŠ a druhý 
„Trio kampanula“. Zazněly skladby 
starých mistrů i současná tvorba. Po-
sluchači obou koncertů zaplnili náš 
kostel do posledního místečka.
Jako každý rok, tak i letos byly děti 

obdarovány punčochami od Mikuláše naplněnými různými dobrotami. Ty nejmenší, kteří 
ještě nejedí bonbony, potěšila látková hračka. Tak jsme ve ztišení a očekávání Vánoc 
a narození našeho Spasitele prožili letošní advent. Budiž Pánu chvála. 

Sestra Lidka z Vyškova

DRUHÝ ADVENTNÍ VÍKEND V BLANENSKÉ FARNOSTI 
OD 2. DO 4. PROSINCE L. P. 2022

„Urovnejte cesty Páně…“ volá prorok Izajáš. Jaké byly naše cesty s Pánem o druhém 
adventním víkendu u nás? 
V pátek 2. 12. 2022 nám na faru dovezli farní kalendáře na příští rok a prosincový farní 
zpravodaj. Skupinka starších se hned po ránu pustila do jejich příprav k dodání do schrá-
nek našim věřícím. Odpoledne po návratu z práce je doplnili mladí. Všech 1.500 obálek 



tak bylo v podvečer připraveno k roznášce od Vítějevsi až po Rousínov. To je území, kde 
působí náš bratr farář Martin Kopecký. 

Byl však již podvečer, a to opravdu bohatý. Další adventní koncert začal v 17:30 
hodin v kostele. Po závěrečném potlesku byla hned tři souběžná setkání. V kostele 
v 18:30 hodin vedli manželé ing. Martina a Robert Bulgurovští vztahovou přípravku 
pro 25 párů snoubenců, v 18:30 hodin měl na faře bratr farář Martin přípravku pro 
dospělé na křest, kteří budou pokřtěni na Velikonoce 2023. 

Do třetice v 18:30 hodin ve far-
ním sále probíhal každoměsíč-
ní filozofický večer, který vedou 
MUDr. Kamil Ďuriš a Mgr. Michal 
Ševčík. 
Ještě ve 21:00 hodin měl zkoušku 
sbor na další adventní koncert, pro-
tože v kostele nebylo dříve volno. 
V sobotu 3. 12. 2022 bylo 
v Blansku krásně nasněženo.  
Kolem kostela bylo od 6:00 hodin 
celkem živo. Vždyť v 6:30 hodin 
byly první letošní sobotní advent-letošní sobotní advent-

ní bohoslužby, tzv. roráty. Díky, že 
i pracující si přivstanou. Bylo nás přes 30 účastníků. Hned v 7:30 hodin následovala 
v sále na faře adventní snídaně. Ne všichni na snídani přijali pozvání, ale zdravé jádro 
ano! Kolem deváté jsme se rozešli domů. 
Bratr farář už 23 let dělá Mikuláše v Ruprechtově, kde se konalo mikulášské odpoledne. 
Většina těch, kteří je připravují, jsou účastníky našich bohoslužeb. Spousta soutěží a na-
dílka naplnily sobotní pěkné odpoledne. 
Na druhou adventní neděli 4. 12. 2022 připravila sestra Zuzka Machorková nový ubrus 
na stůl Páně, takže každou neděli v adventu máme jiný, a to podle názvů nedělí. Tentokrát 
to byla neděle s názvem „Naděje“.˝Díky, že spolu s Janem Křtitelem jsme mohli vyhlížet 
zaslibovaného Pána v naléhavé výzvě: „Obraťte se!“         Martin Kopecký, farář
MIKULÁŠ V RUPRECHTOVĚ
V sobotu 3. prosince 2022 se 
v ruprechtovské sokolovně konalo 
mikulášské odpoledne. Pro děti je 
připravený soutěžní program, jehož 
vrcholem je mikulášská nadílka.

Bratr farář Martin přes 20 let 
v postavě Mikuláše obdarovává 
místní děti. Při pohledu do tváří 
některých rodičů si uvědomuje, že 
už takhle obdarovával je jako malé 
děti a že dnes už se při mikulášské 

Setkání přípravek na křest a obnovu křestních slibů

V sokolovně v Ruprechtově



nadílce setká s jejich dětmi. Mezi dětmi před 20 lety 
byla také desetiletá Šárka Kučerová. Na otázku Miku-
láše: „Šárinko, umíš nějakou básničku, písničku nebo 
modlitbu?“ tak v náručí své babičky Staňky Musilové 
tehdy Šárka Mikuláši odpověděla: „Máme doma ko-
houta, on nám se*e do kouta…“ V letošním roce měla 
Šárka svatbu.
Uvidíme, jak nám děti dál porostou a s kým se 
setkáme i při svatebním obřadu. 

Sestry z Ruprechtova

RADUJETE SE V PÁNU, ANEB TŘETÍ VÍKEND 
ADVENTNÍ V BLANSKU
Chceme se s vámi podělit o prožití třetího adventního 
víkendu u nás v Blansku. 
V pátek 9. 12. 2022 po přípravkách pro rodiče na křest 
dětí byl u nás v blanenském dřevěném kostele další 
adventní koncert. Večer v 17:30 hodin rozezvučel svým zpěvem sbor studentů Gymnázia 
Blansko s názvem Perličky za doprovodu hudební kapely Antiperle. Krásný zážitek pro 
všechny účastníky. Také už máme u kostela od tohoto dne připravené vánoční stromky. 
V sobotu 10. 12. 2022 bratr kostelník Honza Nečas otevíral v 5:30 hodin ráno kostel 
a oproti minulé sobotě nebylo po sněhu ani památky. Bohoslužby, tzv. roráty, začaly při 
světle svíček v 6:30 hodin společným zpěvem antifony „Ejhle Hospodin přijde…“

Bohu díky, že na tuto ranní boho-
službu přišlo přes padesát bratří a se-
ster. Jeden bratr poznamenal: „ Na to, 
že je dnes sobota, je to křesťanská 
bohoslužba v nekřesťanskou dobu…“ 
Ze společné snídaně se účastníci roz-
cházeli až po deváté hodině. 

Po poledni jsme se u nás v bla-
nenském dřevěném kostele rozlou-
čili při pohřebním obřadu s jednou 
z nejstarších členek našeho spole-
čenství sestrou Alenou Nezvalovou. 
Jako paní učitelka učila v Blansku 
nejvíce prvňáčky. Je to několik tisíc 
žáčků, které uváděla svojí laskavostí 

do života. S manželem Jaromírem společně zpívali u nás v kostele a nyní již oslavují 
Pána v nebesích. Vděčně vzpomínáme. 
V neděli 11. 12. v 9:00 hodin jsme slavili liturgii třetí adventní neděle. Ubrus i štolu 
v jemné růžové barvě krásně připravila sestra Zuzanka Machorková. Bylo pěkné počasí 
a i přes blížící se předvánoční přípravy nás na bohoslužbách bylo 110.

Svatební obřad Šárky a Petra 
v brněnském Červeném kostele

Pohled z kůru při rorátech v sobotu 10. 12. 2022



Nedělní podvečer vyplnil další adventní kon-
cert v 17:30 hodin. Kostel rozezvučel Komorní 
orchestr města Blanska. Opět krásný zážitek 
a plný kostel posluchačů. Bohu díky. 
V pondělí 12. 12. 2022 bylo příjemné setkání 
naší místní ekumeny. Sedm církví působí v na-ekumeny. Sedm církví působí v na-
šem městě. Jsou zde dva kostely. Římskoka-
tolický a náš. Ostatní mají svoje modlitebny. 
Pondělní večer se ještě členové rady starších 
setkali na pravidelné měsíční schůzi a připra-
vili všechno na Vánoce. 
V úterý jsou u nás každý týden bohoslužby 
pro naše nejstarší v blanenském Senior centru. 
Všichni se moc na bohoslužby těší a v místní 
kapli již někteří čekají půl hodiny dopředu, až 
bratr farář přijde.  
V úterý 13. 12. 2022 odpoledne byl také 
každotýdenní program. Nejprve adventní 

bohoslužby v kapli s našimi staroušky. Děti v náboženství, zkouška zpěvu na Vánoce 
a biblická hodina. Po biblické hodině jsme ještě připravili vánoční pozdravy do rodin 
s textem pobožnosti k štědrovečernímu stolu. 
Radujeme se, bratři a sestry, neboť blízko je Pán!      Vděční farníci a příznivci

FARNÍ KALENDÁŘ NA L. P. 2023
Každý jste od nás dostal začátkem pro-
since obálku s kalendářem, farním zpra-
vodajem a pozdravem. 
Texty, fotky a další práci dal dohromady 
bratr farář Martin a spolupracovníci, 
kteří přispívají textově i fotkami. Tisko-
vě kalendář a další tiskoviny připravil 
a vyrobil pan ing. Zdeněk Nečas. 
Jazykově nám všechno  
zkontrolovala naše sestra 
doc. PhDr. Eva Minářová, CSc. 
Když pan Nečas dovezl zásilku 
ve čtvrtek 1. 12. 2022 na faru 
v Blansku, tak nastoupili obětaví spolupracovníci, tzv. skládači do obálek…

Obálky pomohlo poskládat ve čtvrtek a pátek jedenáct ochotných spolupracovníků: 
Jarka Holá, Mirka Štreitová, Vítek Koudelka, Honza Nečas, Ludvík Hlaváč, přijeli 
manželé Jirka a Lidka Hadačovi z Vyškova, Petra a Mirek Heinrichovi z Prahy, pomohli 
Kalmil Ďuriš a Michal Ševčík. V sobotu 3. 12. 2022 potom všechno dokončili Terezka 
Borková a Dája Ševčík. 

Jedna z etap skládání do obálek



Laďa Alexa vytvořil seznam všech, kterým posíláme obálky poštou. Nalepil štítky 
a připravil k expedici obálky těm, kdo bydlí ve vzdálenějších městech a obcích. Zařídil 
všechno spojené s poštou. 
Následovala distribuce do vašich schránek. 
Společným úsilím roznášejících se nám podařilo letošní adventní zásilku vám 
předat.  Kdo vám ji přinesl? 
• Rousínov a okolí Vlaďka Reilichová, Anička Mikuláštíková a farář Martin
• Vyškov a všechny okolní obce manželé Lidka a Jirka Hadačovi
• Račice Jana Kubicová
• Ježkovice Mirka Strašková
• Ruprechtov Jarka Fialová
• Jedovnice a okolí Dana Zřídkaveselá a farář Martin
• Rudice Lenka a Tomáš Khýrovi
• Blansko a okolní obce Ludvík, Eva Krejčí, Vlaďka Konečná a Michal Tesař 
• Křtiny a okolní obce bratr farář Martin
• Brťov bratr farář Martin
• Lysice, Drnovice, Vítějeves, Boskovice, Rájec a další menší obce bratr farář Martin. 
 Najdou se v obcích, kde musí farní zpravodaj nosit do schránek bratr farář 

Martin, místní ochotní tuto službu udělat? Farář může místo toho dělat věci, 
které za něj druzí udělat nemohou. 

Vaše dary na úmysl farního kalendáře potom s pečlivostí sobě vlastní zúčtovala Jitka 
Alexová v Blansku a Zuzana Opluštilová ve Vyškově. 
Ať vám kalendář dobře slouží, přináší po celý rok radost a je malým poutem mezi 
námi vzájemně.     Zdraví vás všichni, kdo se na něm podíleli
PS: Zajímavostí je, že téměř 300 obálek roznáší Ludvík. Při roznášce nachodil 66 km !!

PŘEBALOVACÍ STOLEČEK
Přibývá malých dětí s rodiči na bohoslužbách a různých 
setkáních, a proto jsme pro ně připravili malý dárek. 
Máme krásný přebalovací pult. Ať všem dobře slouží, 
dětem i rodičům. 
Využívejte jej! Je zde pro vás. 

Boženka a Jirka Alexovi

ZPÍVÁNÍ U NÁS V BLANENSKÉM KOSTELE
Snažíme se obohacovat naše bohoslužby zpěvem 
za varhanního doprovodu naší milé varhanice Niky 
Slavíčkové. 
Zveme srdečně všechny ochotné zpívat. Když budete 
mít čas a chuť se přidat, dejte mně určitě vědět. 
Těšíme se na vás. Vaše Martina Bulgurovská



ŠTĚDROVEČERNÍ 
POBOŽNOST
Po bohoslužbách se svátostí po-
kání a veřejné zpovědi, přípravě 
na slavení Vánoc, dostanou každý 
rok účastníci obálku s pobožností 
a vloženou vánoční hostií. 
Pobožnost pro vás připravil bratr 
farář Martin a společně jsme text 
s hostií pro vás poskládali do obá-
lek. Bylo to milé předvánoční 
společné dílo. 

Krásný adventní věnec z perníku, 
který každý rok, zdobí farní kan-
celář a obdivují jej všichni, kteří 
přijdou něco vyřizovat s bratrem 
farářem, pro nás vyrábí Liduška 
Laitová za vydatné pomoci man-
žela Zdeňka! 
Děkujeme za duchovní náplň 
Štědrého večera!

Bratr Patrik Hanáček, 
předseda rady starších v Blansku

ADVENTNÍ BIBLICKÉ HODINY
Po několik podzimních týdnů 
jsme společně studovali knihu 
Numeri ze Starého zákona. 
Našim laskavým průvodcem byl 
bratr ing. Jiří Rokos. 

I když se těší biblické hodiny pěk-
nému zájmu, velmi rádi přivítáme 
všechny ostatní, kteří se za námi 
ještě nepřišli podívat. 
Stojí to za to! 

Vaše sestry Anička a Evička

Zpíváme na kůru v Blansku

Ochotní připravovatelé Vánoční pobožnosti pro vás: 
Zdeněk, Terezka, Barunka, Lidka, Vlaďka, Martinka, 

Simonka, Evička a Anička

Bratr Jiří při výkladu s biblickou mapou, 
přibližující nám zeměpisné souvislosti 



ADVENTNÍ KONCERTY
Víte, kolik roků se u nás v Blansku 
konají adventní koncerty? 
Od nástupu našeho bratra fará-
ře do služby v naší farnosti, tj. 
od roku 2000. 
To je koncertů, účinkujících a se-
tkání, které jsme za ty roky prožili! 
Vzpomínáte? 
V loňském roce koncerty 
být nemohly. V letošním 
roce se nám podařilo cyklus 
připravit a uskutečnit, byť to 
bylo náročnější na organizaci. 
Díky za pomoc s přípravou 
a organizací Evičce Krejčí 
a Vlaďce Konečné.
Díky všem účinkujícím 
a účastníkům za podporu 
a krásná setkání. 
Ráda jsem letošní cyklus pro nás 
a naše hosty připravila. 

Vaše PhDr. Jana Skácelová

ROZMANITOST ÚPRAVY STOLU 
PÁNĚ V ADVENTNÍ DOBĚ
Pravidelní účastníci bohoslužeb si povšimli 
krásné a milé novinky, kterou pro nás připravila 
Zuzka Machorková. Na každou adventní neděli 
jsme měli v kostele jiný ubrus na stole Páně, vč. 
pokrývek na kalich a bratr farář měl s tím sladě- měl s tím sladě- s tím sladě-
nou štolu. 
Děkujeme za tento krásný doplněk a cit pro detail. 
Takovou rozmanitost nemá žádný kostel v celé 
republice, jen náš blanenský. 
Díky Bohu za tuto službu. 

Za nás všechny děkuje bratr Patrik Hanáček, 
předseda rady starších

Vzpomínka na jeden z koncertů – v neděli 11. prosince 
2022 účinkoval Komorní orchestr města Blanska

Úprava stolu Páně na druhou adventní 
neděli L. P. 2022



ZKOUŠKA OSVĚTLENÍ BLANENSKÉHO KOSTELA
Milé sestry a bratři, 
ve středu 14. prosince 2022 proběhla světelná zkouška 
nasvícení kostela. Zástupcům NPÚ a stavebního odbo-
ru MěÚ Blansko jsme ukázali verzi žárovky v malých 
věžičkách, LED pásek po (části) obvodu ochozu včetně 
barev, LED pásek na středovém sloupu a nakonec i na-
svícení vstupu.  
Hned na místě nám sdělili stanovisko, že souhlasí s ver-
zí žárovky ve věžičkách v teplé bíle barvě. Začátkem 
nového roku obdržíme stanovisko i formálně a můžeme 
podniknout další kroky k malému doplnění vzhledu 
našeho kostela – nasvícení věže.
Přeji Vám požehnaný adventní čas. Jirka Alexa

VÁNOČNÍ ČAS
PŘÍPRAVA BLANENSKÉHO KOSTELA NA VÁNOCE

Musím opravdu moc poděkovat všem 
obětavým spolupracovníkům. Neřekli, 
že toho mají před Vánocemi dost doma, 
natož ještě chodit pomáhat do kostela. 
V čele s bratrem předsedou rady starších 
ing. Patrikem Hanáčkem přišlo pomoci 
25 ochotných pomocníků. 

S vděčností farář Martin

PŘÍPRAVA KOSTELŮ 
A KAPLÍ NA VÁNOCE
S Boží pomocí se nám 
podařilo všechno v týdnu 
před Vánocemi připravit pro 
příjemné slavení bohoslužeb 
na Blanensku i Vyškovsku.

Betlém z Betléma v blanenském 
dřevěném kostele 

Vánoce v Rousínově, pohled z kůru



VÁNOČNÍ HUDBA
Letošní Vánoce u nás 
v blanenském kostele 
byly hudebně bohatší. 
Naše varhanice Niky 
Slavíčková a zpěvačky 
všechno připravily tak, 
aby krásná hudba i její 
zpěv naplnily jednotlivé 
sváteční bohoslužby. 

Na kůru byl také se svojí 
trubkou Martin Kakáč. 
Varhany a trubka 
doprovázely tak 
společně zpěv koled. 
Byl to skvělý zážitek. 
Niky a Martine, 
MOC VÁM 
DĚKUJEME!

Účastníci všech 
bohoslužeb

Vánoce v Račicích

Narození Páně v Ježkovicích

POSLEDNÍ ADVENTNÍ VÍKEND 
V BLANSKU

V pátek 16. 12. 2022 nás mile překvapila ne-
bývalá sněhová nadílka i u nás na jihu Moravy. 
Cestou při návratu z pohřebního obřadu v Rou-
sínově jsem si říkal, kolik lidí dnes doklouže 
v Blansku na večerní varhanní koncert. Jeden 
z našich varhaníků, který je zároveň jedním 
z nejlepších v Brně, Mgr. Martin Jakubíček, 
virtuózně zahrál varhanní koncert u nás v bla-
nenském Dřevěném kostele. Jednotlivé skladby 
prokládal humornými příhodami ze životů jed-
notlivých skladatelů. Přes sedmdesát účastníků 
koncertu nejenom tleskalo, ale i zasmálo se 
a skvěle se pobavilo.Jdeme na Roráty s lucernami



Do sobotního rána 17. 12. 2022 jsme 
se probudili s další sněhovou nadíl-
kou, přičemž opravdu věrní účastníci 
ranních bohoslužeb se po šesté hodině 
ranní trousili s lucerničkami do kostela 
jak v Karafiátových Broučcích. Bratr 
kostelník Honza už od 5:30 hodin od-
hrnoval sníh. Nakonec se nás sešlo dva-
cet pět účastníků. Po každých rorátech 
následuje společná snídaně, kterou jsme 
tentokrát zakončili někteří z účastníků 
i společnou rozcvičkou. Bylo nám hned 
v mrazivém sobotním ránu tepleji. 

Během letošního roku L. P. 2022 bylo v naší NO 
Blansko 91 křtů dětí i dospělých, 22 pohřbů, ale 
také 131 svatebních obřadů. Poslední svatební 
obřad tohoto roku byl v sobotu 17. 12., ale nikoli 
v kostele. Snoubenci si přáli mít krásný zimní 
svatební den v přírodě, což se jim podařilo nad 
všechna očekávání. Kousek za Blanskem v obci 
Újezd u Boskovic bylo pěkně nasněženo, na mís-
tě obřadu bylo 30 cm sněhu… Takže nejen nevěs-
ta byla v bílém. Varhaník Martin Jakubíček říkal, 
že má víc promrzlé ruce, než včera na pohřbu 
v rousínovském kostele.

Na 4. adventní neděli 18. 12. 2022 jsme slavili 
v úvodu bohoslužeb svátost Pokání, jak se u  nás 
říká Vánoční zpovědi. I přes poměrně velký mráz 
sto dvacet účastníků vyslechlo zvěst z Matoušova 
evangelia 1, 18-25. Naši zpěváci spolu s varhanicí během večeře Páně připravili trojhlasný 
kánon Magnificat. Varhanice Nikola Slavíčková spolu s trumpetistou Martinem Kakáčem 
pro nás připravili opravdu slavnostní bohoslužby. 

Každou neděli po bohoslužbách ještě část účastníků bohoslužeb rádo posedí v sále na faře. 
Bratr Jirka Forst s manželkou Marcelkou jsou jedni z těch, kdo pro různá setkání ve far-
nosti připravují občerstvení a vaří skvěle guláše. Před 14 dny jsme naslouchali evangeliu 
o Janu Křtiteli: „...potravou mu byly kobylky a med divokých včel.“ (Matouš 3, 4b) Jirka 
se rozhodl nám dát evangelium také ochutnat. Připravil nám menu Jana Křtitele. Ne každý 
si na ně troufl, ale nejlepšími strávníky byli ti nejmenší. Manželky říkaly svým drahým 
polovičkám: „Jestli to sníš, tak už Ti nedám nikdy pusu.“  Chlapská odpověď zněla: 

Snídani po Rorátech jsme v sobotu 17. 12. 
obohatili společnou rozcvičkou

Svatba v bílém 17.12. 2022



„Jsme u nás na jihu Moravy, 
dáme si na to štamprlu slivovice 
a nic nepoznáš... budeš 
z kostela dom řídit auto ty!“

Večer se konal poslední nedělní 
adventní koncert, u nás velmi 
oblíbené cimbálové muziky 
Majerán. Lidová hudba se 
i u nás těší oblibě. Přišlo více 
než sto třicet spokojených 
posluchačů, přičemž si mnozí 
rádi s muzikanty zazpívali.

V posledním týdnu adventu před vánočními svátky 
jsme se setkávali k ranním bohoslužbám každý den 
v 6:30 hodin.

Bohu díky za živé společenství s Kristem i mezi sebou 
navzájem. Jsme jedno společenství, ač jsme každý 
malinko jiný, přece nám to není jedno!

S vděčností Martin Kopecký, farář

Klaudince moc chutnalo, co papal Jan Křtitel

Potrava Jana Křtitele pro odvážné



PROSBA O POMOC
Malé představení, Nazaret – středisko Husitské diakonie je nezisková organizace 
pro dospělé lidi s postižením či zdravotním omezením, která sídlí v Borovanech 

nedaleko Českých Budějovic. Jako nestátní nezisková organizace jsme při poskytování 
sociálních služeb odkázáni na dotační programy ze státního rozpočtu. Kombinace stále se 
zvyšujících nákladů na energie a materiál a letošní podfinancování podpory sociálních služeb 
ze státních zdrojů je pro naši organizaci nyní existenčně ohrožující. Provozujeme:

•  Chráněné dílny: Keramická a Textilní – zde jsou chráněná pracovní místa 
pro lidi s hendikepem.

•  Sociální služby 
  - Centrum denních služeb
V Centru denních služeb mají lidé možnost prožít den v kontaktu 
s ostatními uživateli, trávit čas smysluplně a rozvíjet své 
schopnosti a dovednosti. Věříme, že každý člověk má potenciál, 
a že i člověk s postižením může žít plnohodnotný život a začlenit 
se do společnosti.
  - Sociálně terapeutická dílna
Zde se u uživatelů zaměřujeme na podporu pracovních návyků 
– zvládání pracovního tempa, včasné příchody, domluva 
na konkrétní práci, atd. Klademe velký důraz na podporu 
soběstačnosti. Tímto se snažíme zvýšit jejich šanci při uplatnění 
na chráněném trhu práce, ať už u nás, nebo v jiné organizaci.

Právě tyto dvě sociální služby jsou nyní ve velmi vážném ohrožení!
V současné době nám v rozpočtu chybí 500 000,-Kč.

Proto si Vás dovolujeme oslovit s prosbou o finanční dar.
Pokud se nás rozhodnete finančně podpořit, dáváte šanci lidem 
s hendikepem být nadále v kontaktu s lidmi, které mají rádi 
a neuzavřít se doma mezi čtyřmi stěnami. Dáváte jim možnost 
se dál rozvíjet a nebýt vyčleňováni na okraj společnosti. Všichni 
víme, jaké to je být sám, nenechme lidi s hendikepem toto 
zažívat.

JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT?
•  Prostřednictvím portálu Darujme.cz, kde právě běží 

projekt s názvem:
♥ Nejlepší vánoční dárek pro Nazaret by byl, aby tyto 

sociální služby mohly dále fungovat   ♥
 https: //www. darujme. cz/projekt/1207046

•  Jednorázovým, nebo pravidelným finančním darem přímo na účet naší organizace
č. ú.0571374399/0800

Každá, byť sebemenší částka může pomoci k tomu, aby naše služby  
mohly dále fungovat. Děkujeme ♥

Veškeré další informace o fungování organizace najdete na www. nazaret. cz
Sledovat naši činnost můžete na facebookových stránkách www. facebook. com/nazaret. borovany



ZAMYŠLENÍ
Živá víra

Když jsem chodila na setkávání sester a bratrů při přípravě dospělých na křest, dozvě-ě dospělých na křest, dozvě- dospělých na křest, dozvě-
děla jsem se od faráře Martina hodně různých informací, poznatků, příkladů, podobenství 
a mnoho dalšího. Jako taková nenápadná nit všechna tato setkávání propojovala jedna 
myšlenka, s kterou jsem si tak trochu nevěděla rady:

„Víra neznamená jenom nechat se pokřtít, pověsit si na krk křížek, chodit každou neděli 
do kostela a snažit se  o neporušování Božích přikázání. Víra má být živá, vírou je potřeba 
žít každý den, každou svou myšlenkou, každým svým skutkem.“

A mně to vrtalo hlavou. Živá víra. Žít vírou. Jak je to myšleno? Co si pod tím mám 
představit, jak to ten farář myslí?

Bílá sobota, den, v němž jsem měla být spolu s dalšími sestrami a bratry pokřtěna, 
se kvapem blížila. Byla jsem zaměstnána přípravou na ten velký den, abych se naučila 
velké vyznání víry, abych nezapomněla průběh slavnosti, abych byla vždy tam, kde 
mám být, dělala to, co mám dělat, a říkala, co mám říkat, aby bílé oblečení bylo oprav-
du bílé, aby boty seděly, že jsem si vůbec neuvědomila, že Bílá sobota = Velikonoce = 
prodloužený víkend = plné penziony, ubytovny, hotýlky. Když už jsem něco volného 
našla, bylo to za ceny, které pro nás s manželem nebyly přijatelné. I zvedla jsem telefon 
a nešťastně zavolala faráři Martinovi a ten bodře pravil: „Peti, buď v klidu, to nějak 
zařídíme, uvidíš, že bude všechno tak, jak má být.“ A já se po jeho slovech ke svému 
překvapení opravdu uklidnila a přestala to řešit, a když se mě manžel v den odjezdu 
zeptal, kde že to vlastně budeme spát, s naprostým klidem jsem odpověděla, že nevím, 
ale že vše bude tak, jak má být.

Do Blanska jsem dorazila již na Zelený čtvrtek, abych se zúčastnila Sederové večeře. 
Manžel musel být do večera v práci a přijel až v noci vlakem. Farář Martin nás ubytoval 
na faře s tím, že jediná nevyřešená noc je ze soboty na neděli, to tam již tradičně spí man-
želé Jiří s Marcelkou, když v neděli od brzkého rána vaří guláš na farní slavnost. A opět 
se mi dostalo ujištění, že to dobře dopadne. Jenom je potřeba se zeptat mezi farníky. A tak 
jsem se postupně ptala těch, které jsem již trochu znala (dali by se v té době na prstech 
spočítat), leč bez úspěchu.

Proběhla bohoslužba, poslední přípravy na večer, Sederová večeře. Když se sklízení 
po večeři chýlilo ke konci a skoro všichni už byli pryč, zeptal se mě jeden milý a pří-
jemný farník, zda nepotřebuji ještě s něčím pomoci. Rozhlédla jsem se po prázdných 
stolech,  po víceméně uklizené kuchyni, kterou jsem chtěla ještě před spaním dotáhnout, 
podívala se na toho sympatického muže a uslyšela se, jak říkám: „Ale vlastně ano, 
potřebovala bych pomoc s noclehem pro mne a manžela ze soboty na neděli.“ A on se 
kratičce zamyslel a odpověděl: „To by vlastně šlo. Manželku s dětmi jsem dnes odvezl 
k babičce a pojedu pro ně až v neděli, takže místo bude. Já jsem Patrik a napiš si můj 
telefon, ať se domluvíme.“

V úžasu jsem na Patrika hleděla. S manželem žijeme v Praze a představa, že by tam 
někdo někomu cizímu takto spontánně, naprosto přirozeně a nezištně nabídl, že jej vezme 
k sobě domů přespat, byla pro mne velmi abstraktní. Patrik se jen mile usmál, popřál mi 
dobrou noc a odjel.



Při křestní slavnosti to byl právě Patrik, který nás po posvátném obmytí každého 
jménem celého společenství přivítal v našem novém duchovním domově a duchovní 
rodině. V té chvíli, kdy držel mou ruku ve své, díval se se mi do očí a pravil „Vítám Tě“ 
jsem celým svým srdcem a duší konečně začala poznávat, co asi farář Martin myslel 
tou Živou vírou.

Toho zhruba půl roku (od Bílé soboty do včerejšího závěru liturgického roku) mám 
neustále pocit, že žiji v jednom velikém nekončícím zázraku. Snažím se do Blanska jezdit 
tak často, jak je to možné a každá návštěva zde mne posune o kousek dál, prohloubí klid 
v mé duši, posílí mou naději ve naplnění mých tužeb, povzbudí to semínko víry, které 
do mého srdce zasadil farář Martin.

Žít vírou pro mne nyní znamená žít v souladu s Božím přikázáním, v souladu se svým 
okolím, rodinou, přáteli, známými, s přírodou a celým vesmírem. Znamená to být denně 
v kontaktu s Bohem. Po každém probuzení se s pokorou odevzdat do Boží péče a vedení, 
vyprosit si milost a ochranu nejen pro sebe, ale i pro své blízké. Jednat tak, abychom 
nebyli sobě a bližním svým ku škodě a hanbě, ale naopak ku prospěchu a radosti. Před 
usnutím děkovat Bohu za jeho ochranu a vedení nejen za nás samotné, ale i za bližní své. 
Být nejen příjemcem Boží milosti, ale i jeho nástrojem v šíření Dobra, Pravdy a Lásky. 
Uvědomovat si, že vše má svůj správný čas a místo, nechat věci volně plynout, naslouchat 
a vnímat  jemné Boží vedení.

Chtěla bych tímto poděkovat vám všem, kteří mě na této cestě doprovázíte, posilujete 
mou víru a přijímáte mě takovou, jaká jsem. Velmi si vás všech vážím, myslím na vás 
ve svých modlitbách a děkuji Bohu, že mě přivedl mezi vás.

Sestra Petra Anna Marie Heinrichová

Inclusion and Diversity
Inkluze a diverzita. Hned na začátku se omlouvám za nadpis v angličtině, nechal jsem 

ho v originálu v té formě, ve které mě zaujal. S tématem jsem se setkal v zaměstnání při 
povinném online školení. Těmito společenskými fenomény se nadnárodní společnosti 
dnes zabývají celkem běžně; samozřejmě musí i jejich zaměstnanci. A zrovna tady mi 
prezentovaný pohled na věc přišel docela zajímavý. 

Na podobné téma jsem narazil už před několika desetiletími, kdy jsme jezdili kaž-
doročně pomáhat s údržbou stanice ochrany fauny v Posázaví. Chovali zde (a dodnes 
chovají) vydry. O nich i mnohých dalších živočiších jsme vyslechli celou řadu přednášek. 
Přednášejícími ekology byla často zmiňována tzv. biodiverzita druhů, kterou je potřeba 
pro správnou funkci různých ekosystémů, ať už místních, nebo globálních, zachovávat.

Z rozmanitých druhů ptactva a z rozmanitých druhů zvířat a ze všech zeměplazů 
rozmanitých druhů, z každého po páru vejdou k tobě, aby se zachovali při životě. 

 (Genesis 6, 20)

Z té doby mi utkvěla popisovaná situace z třeboňských rybníků, kde chráněné vydry 
páchaly rybářům škody. Z pohledu ochránců přírody to bylo pochopitelné: ryby byly nato-
lik přemnožené, že se jejich přirozeným predátorům změnilo chování. Úlovek byl natolik 
snadný, že namísto přirozeného odchytu slabších jedinců vydry lovili jen tak cokoliv, co 
se namanulo, bez skutečné potřeby potravy. Byl to pro mě dobrý příklad nerovnováhy 



mezi živočišnými druhy, která může v nejhorším případě dojít až k vymizení nějakého 
druhu a tak k ochuzení pestrosti stvořeného světa.

Je to s člověkem jinak? Z pohledu biologů jsme přece jenom jeden živočišný druh… 
Neodlišujeme se ale každý z nás svým prostředím, ve kterém žijeme, svými předky, svou 
minulostí, obdarováními a zkušenostmi v jistém ohledu mnohem víc, než se od sebe 
odlišují různé živočišné druhy?

Hospodine, co je člověk, že ho bereš na vědomí, co syn člověka, že na něj myslíš?
(Žalm 144, 3)

Ano, určitě. Každý jsme jiný. Odlišujeme se od sebe navzájem. A možná to můžeme 
říci ještě lépe: každý z nás je neopakovatelný, každý z nás je jedinečný! Všechno, co 
nás tak neopakovatelné dělá, se nazývá diverzitou. Alespoň podle toho školení, které 
zdůrazňovalo ještě jinou věc. Nejsou to odlišnosti jen v pohlaví, věku, rase, národnosti, 
vyznání nebo denominaci. Jsou to prý i zkušenosti, nápady, osobní preference, životní 
styl… Možná to bude znít zamotaně, ale všichni jsme si rovní v tom, že jsme každý jiný.

Budete mít jediné právo, jak pro hosta, tak pro domorodce. Já jsem Hospodin, váš Bůh. 
(Leviticus 24, 22)

Myslím si, že na to dost často zapomínám. Lidský rozum si zřejmě pořád hledá cesty, 
jak si věci zjednodušit. Je praktičtější mít pro mnoho možností několik škatulek nebo 
předpokládat, že druzí lidé fungují stejně nebo podobně, jako funguju já sám. Pokud 
ale chci někoho doopravdy přijmout, aby cítil, že má v mých očích svou hodnotu prostě 
pro to, jaký je, musím sám se svými zjednodušeními bojovat. Inkluze není sama o sobě 
výsledkem diverzity. To byla další věc, která mě v onom školení zaujala.

Pane Ježíši Kriste, neustále nám připomínáš, jak jsi ke každému bez rozdílu přicházel 
se svou láskou. Veď i nás svým Svatým Duchem po této cestě, kdykoliv zapomínáme, 
váháme nebo nemáme odvahu si připustit, že tvé Stvoření je tak pestré. Amen.

Michal Hvězda

MYSLEME NA DRUHÉ
Nezapomínejme také na dobročinnost a štědrost, takové oběti se Bohu líbí. 

 (list Židům 13, 16)

Konat dobré skutky je dobré, a to jak v očích Boha, tak pro druhé lidi. Kdo z nás ně-
kdy udělal jen tak něco nezištně a spontánně? Například muž podrží ženě dveře, pustíme 
sednout staršího člověka v autobuse nebo ve vlaku, pomůžeme mamince s kočárkem. 
Mohl bych pokračovat do nekonečna. Dělat dobro není paradoxně vůbec těžké, i když se 
nám to někdy zdá nemožné. Musíme si dávat pozor na chorobné konání dobrých skutků, 
tohle obohacování se Bohu nelíbí.  

Kolik z nás si vzpomnělo na své milé zesnulé a chodí jim zapalovat svíčky na hřbitov? 
Chápu, že někteří z nás již nebydlí v místě, kde zesnulí odpočívají, mnohdy bydlíme 
i stovky kilometrů daleko, proto i pouhá vzpomínka a tichá modlitba se počítá. Myslet ale 
nemusíme jen na zemřelé. S některými členy rodiny se třeba nevídáme již tak často jako 
kdysi. Máme svoje rodiny, svoje pracovní povinnosti a svá trápení. Přesto je bezva, když 



zvedneme telefon a zavoláme si. Dnes máme nespočet možností, jak se spojit. Od telefonů 
přes elektronickou poštu až po videohovory.

Pomáhat se dá i finančně nebo materiálně. Například posílat menší finanční obnos 
rodinám, které to potřebují. Někteří se uchýlí k podpoře potravinové sbírky, to je neméně 
záslužná činnost. Například podpora rodin s nemocnými dětmi je v této těžké době velice 
citlivé téma. Problémem je, že neziskových organizací, které se tváří, že pomáhají, je 
jako hub po dešti. Proto jsem rád, že jsem si vybral tu svoji, se kterou již od roku 2018 
spolupracuji. Nebojte, nebudu zde nikomu dělat reklamu.  

Vzpomeňme na podobenství o ženě, která ze svých nuzných příjmů přispěla na po-
třebné, i když jí bylo jasné, že jí budou peníze chybět. Já vždycky říkám, že pomáhat 
by se mělo, ale ne na úkor vlastní chudoby. Každý ať dá, kolik uzná za vhodné. Není 
potřeba dávat velké obnosy, stačí pravidelně přispívat menšími částkami, protože méně 
je někdy více.

Jsem pyšný na to, že patřím do naší blanenské husitské rodiny, protože právě zde se 
setkávají lidé, kteří rádi pomáhají. Společně pomáháme jak celému společenství, tak 
i našemu milému bratru farářovi, který by se pro nás ostatní doslova rozkrájel. Každý 
pomáhá dle svých možností a schopností. Někteří se starají o naše bříška, když je nějaká 
akce na farní zahradě, jiní pomáhají bratru farářovi se zahradou. Jiní zase udržují kostel, 
pořádají biblické hodiny nebo roznášejí farní zpravodaje. A tohle všechno děláme proto, 
že máme svého faráře rádi a chceme, aby si po své civilní práci odpočinul a mohl se 
věnovat rodině nebo církevním záležitostem.

Milí bratři a sestry, v žádném případě nepovažujte můj příspěvek za snahu někoho mo-
ralizovat nebo vychovávat. Mým záměrem bylo spíše nastínit možnosti pomoci a maličko 
nám (i mně samému) připomenout potřebu pomáhat. Aneb jak se zpívá v písni Voskovce 
a Wericha: „Ten umí to a ten zas tohle a všichni dohromady udělají moc.“

Požehnaný rok L. P. 2023 a slunce lásky Kristovy přeje bratr Michal Tesař

O SVÁTOSTECH
Další pokračování povídání o svátostech:

Svátost manželství
Manželství je obrazem svazku mezi Kristem a církví, je jeho znamením a živým zvěsto-
váním. Naznačuje to apoštol Pavel, když říká: „Muži, každý z vás ať miluje svou ženu, 
jako Kristus miloval církev a vydal sám sebe za ni, aby ji posvětil.“ (Efezským 5, 25-26). 
A hned dodává: „Proto opustí člověk otce i matku a připojí se k své manželce, a ze dvou 
se stane jen jeden člověk. Toto tajemství je veliké; mám na mysli vztah Krista a církve. 
A tak i každý z vás bez výjimky ať miluje svou ženu jako sebe sama a žena ať má před 
mužem úctu.“ (Efezským 5, 31-33). 
Na Západě je propojenost manželství a eucharistické bohoslužby vnímána jako velmi 
podstatná a je doložena již kolem roku 400 n. l. 
Svátosti jsou znamení, která mají lidem zviditelnit Boží lásku a jeho spojení s nimi. 
Obřad svátosti manželství má několik částí, které v sobě zahrnují i symbolické úkony 
a gesta. 



Obřad trvá přibližně 40 minut, podle místa obřadu. 
Prstýnky už budou nachystané na stole Páně, nebo se nesou v průvodu. 
Ke stolu Páně (lidově oltáři) přítomní jdou na první hudební skladbu a drží se spolu. 
Ženich s maminkou. U oltáře se ženich otočí kolem své osy a společně „vyhlížejí“ nevěstu. 
Tatínek ženicha a maminka nevěsty. Projdou uličkou a jdou si stoupnout každý ke svému 
místu, maminka nevěsty vpravo, tatínek ženicha vlevo za maminkou (ženicha). Svědko-
vé – svědek nebo svědkyně ženicha a svědek nebo svědkyně nevěsty. Projdou uličkou 
a zastaví se na kraji druhé řady (stojí). Svědkyně nebo svědek nevěsty vpravo, svědek 
nebo svědkyně ženicha vlevo. Jejich partneři nebo děti jsou vedle svědků. Družičky. 
Projdou řadou, rozhazují okvětní lístky a stoupnou si jakoby vedle nevěsty (ta tam ještě 
není) vpravo a otočí se k lidem. Družičky stojí na tomto místě po celou dobu obřadu. 
Na druhou hudební skladbu jde tatínek s nevěstou. 
Projdou uličkou, tatínek předá levou ruku nevěsty, řekne své slovo k předání nevěsty 
ženichovi a ženich poděkuje. Pokračuje tím stejným způsobem maminka ženicha. Předá 
svého syna nevěstě. Nevěsta si dá pusu s tatínkem a ženich s maminkou. Maminka 
jde nalevo ke svému místu v 1. řadě vlevo, ale nesedá si. Tatínek jde na svou stranu 
do 1. řady (vpravo). 
Ženich a nevěsta se při obřadu drží za ruku. Nevěsta má v ruce svatební kytici. Všichni 
stojí, dokud farář neřekne, aby se přítomní posadili. Úvodní přivítání.

Obřad: 
Farář vyzve svědky, aby přistoupili do blízkosti ženicha a nevěsty (mírně za ně). Potom 
se farář ptá ženicha a nevěsty na dvě otázky týkajících se toho, zda do manželství vstupují 
s čistým a upřímným srdcem, a ženich s nevěstou vždy společně odpoví: „Ano, s Boží 
pomocí.“
Svědkové při svém svědeckém slibu, na otázku faráře, položí levou ruku na levé rameno 
(každý tomu, komu svědčí). Farář se jich zeptá na svědeckou přísahu a oni odpoví: „Ano, 
s Boží pomocí.“
Pokračuje dále svatební obřad dalším hudebním vstupem, následují čtení, poděkování, 
vzpomínka na zemřelé, kázání (slovo faráře k nevěstě a ženichovi) a další skladba. 
Následně farář znovu vyzve svědky, ti si stoupnou tentokrát vedle ženicha a nevěsty 
(každý k tomu, komu svědčí). Nevěsta předá svědkyni kytku a otočí se k ženichovi, chytí 
se za ruce. Následují sliby (které jsou srdcem svatebního obřadu, a na jejich základě se 
stávají snoubenci manžely), prstýnky (ženich levou na levou, nevěsta pravou na levou), 
pití z kalichu (první nevěsta, pak ženich, drží ho ale celou dobu oba), políbení, podpisy: 
nevěsta, ženich, svědci. Po podpisu si hned nevěsta vezme kytku od svědkyně zpět (aby 
se taky mohla podepsat svědkyně). 
Farář poprosí svatebčany o nastoupení do špalíru. Na závěr obřadu od oltáře stojí první 
manželé, farář, svědkové, rodiče nevěsty, rodiče ženicha, družičky, zbytek rodiny a potom 
ostatní. Jde o to, aby potom jako první gratulovala rodina a potom až přátelé.

Během obřadu zazní vzájemné sliby snoubenců: 
Ženich: „Já, (ženich), beru si tě, (nevěsto), za svou pravou a věrnou manželku a slibuji, že 
ti zachovám lásku, věrnost a oddanost, že tě žádným způsobem neopustím, ale že s tebou 



všechno dobré i zlé až do smrti oddaně ponesu. K tomu mi dopomáhej všemohoucí Bůh.“
A samozřejmě totéž ze strany nevěsty. 
Větou „K tomu mi dopomáhej všemohoucí Bůh“ manželé zvou a do svého vztahu přijí-
mají také Boha. Ani křesťané nejsou ušetřeni pokušení, slabostí, pádů a krizí, ale mohou 
se opírat o Boha. Bůh je v jejich manželství činný. 
Při přednášení slibu se snoubenci drží za ruce a tyto spojené ruce kněz ovine štolou – 
dlouhým bílým pruhem látky. Štola je odznak kněžství a také symbolizuje pouto Kristovy 
lásky, která spojuje všechno k dokonalosti. 
Poté si ženich a nevěsta navzájem navléknou prstýnky. Snubní prsten je odedávna pova-
žován za znamení věrnosti, která nekončí. Tak jako u prstenu nelze rozlišit začátek ani 
konec, také láska a věrnost manželů nemá nikdy končit. Prsten, který manželé nosí, jim 
stále připomíná slib, že se chtějí vzájemně milovat a být si věrni.
Další symbolikou je pití z kalicha, který novomanželé drží společně. Je to kalich dobrodiní 
i hořkosti – znamení, že společně budou sdílet radost i starosti.
Obřad končí políbením pokoje – dle výzvy apoštola Pavla: „Pozdravte se svatým políbe-
ním.“ Této výzvě předchází ještě soupis pokynů, jak vůbec žít: „Žijte v radosti, napravujte 
své nedostatky, buďte jednomyslní, pokojní a Bůh lásky a pokoje bude s vámi.“
Svatba by měla být chápána jako veřejné potvrzení slibu lásky a věrnosti, který si navzá-
jem dávají muž a žena, kteří se mají rádi a kteří chtějí spolu trvale žít. Manželé si přejí 
do začátku svého společného života přijmout požehnání, poděkovat jeden za druhého 
a prosit o Boží pomoc, aby mohli svému celoživotnímu závazku dostát. Svatební obřad 
má smysl pro lidi, kteří spolu chtějí žít v upřímnosti a navzájem si odpouštět.
Manželství s dobrou ženou je jako přístav v bouři, manželství se špatnou ženou je jako 
bouře v přístavu.“ (Luc de Clapiers de Vauvenargues)
„Kdo našel ženu, našel dobro a došel u Hospodina zalíbení.“ (Přísloví 18,22)
„Polož si mě na srdce jako pečeť, jako pečeť na své rámě. Vždyť silná jako smrt je láska, 
neúprosná jako hrob žárlivost lásky. Žár její – žár ohně, plamen Hospodinův. Lásku neu-
hasí ani velké vody a řeky ji nezaplaví. Kdyby za lásku chtěl někdo dávat všechno jmění 
svého domu, sklidil by jen pohrdání.“ (Píseň písní 8, 6–7)
„Kamkoli půjdeš, půjdu, kdekoli zůstaneš, zůstanu. Tvůj lid bude mým lidem a tvůj Bůh 
mým Bohem.“ (Rút 1,16)
A na závěr jedna z nejcitovanějších částí Bible, tzv. hymnus o lásce (1. List Korintským 
13, 1-8): „Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem 
jenom dunící kov a zvučící zvon. Kdybych měl dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím 
a obsáhl všecko poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, že bych hory přenášel, ale 
lásku bych neměl, nic nejsem. A kdybych rozdal všecko, co mám, ano, kdybych vydal 
sám sebe k upálení, ale lásku bych neměl, nic mi to neprospěje.
Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá a není domýšlivá. Láska ne-
jedná nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vydráždit, nepočítá křivdy. Nemá radost 
ze špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy. Ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska věří, 
láska má naději, láska vytrvá. Láska nikdy nezanikne. Vaše sestra Radka
Literatura a zdroje – čerpáno z výkladu liturgie CČSH Kristus vprostřed nás od Vladimíra 
Hraby a z jiných zdrojů.



ÚVOD DO BIBLICKÝCH KNIH

Numeri – IV. kniha Mojžíšova

Čtvrtá kniha Mojžíšova se v Hebrejské Bibli nazývá be midbár čili Na poušti. 
V septuagintě se označena Arithmoi (=výčty) a toto označení přejímá i latinský překlad 
výrazem Numeri. Kniha Numeri vskutku přímo oplývá rozmanitými výčty např. 
bojovníků (Nu 1 a 26), lévijců (Nu 3), oddílů a velitelů (10), poslů (13), zastávek (33), 
a darů pro oltář (7), obětí (28n), kořistí (31), lévijských a útočištných měst (35) apod.

Obsah.
Obsahově netvoří tato kniha jednotný celek. Táboření Izraele pod horou Sínajem, 
na místě zjevení a vydání zákona, vtiskuje určitý ráz prvé části knihy (1, 1 –10, 10). 
Jsou tu zaznamenány převážně různé řády; patří k nim i sčítání bojovníků a lévijců. 
Tím kniha Numeri navazuje na předcházející knihu Exodus a Leviticus.

Po sínajském komplexu následuje oddíl popisující další putování Božího lidu k zemi 
zaslíbené (10, 11-20, 13). Cesta je poznamenána reptáním a vzpourou lidu. Dokon-
ce oba vůdcové Mojžíš a Áron zemřou pro svou nedověru před zaslíbenou zemí. 
Tresty dopadající na neposlušný lid zmírňuje a někdy i zastavuje jen nová přímluva 
Mojžíšova a trpělivá láska Hospodinova. Rovněž nová odvaha lidu k boji po porážkách 
a dar vítězství nad pohanskými králi a modloslužbou svědčí o nezměrné věrnosti 
Hospodinově.

Navzdory vnitřním a vnějším překážkám je Izrael přiveden k hranicím zaslíbené 
země. Ani pyšný Édom, ani Emorejský král Síchon s bášánským Ogem tomu nemohou 
zabránit, to dosvědčují další dvě části knihy (20, 14-36,13) jež líčí převážně situaci lidu 
stojícího na prahu zaslíbené země v Zajordání, kde už je předem přislíbeno dědictví 
Gádovcům, Rúbenovcům a části pokolení Manasesova.

Kniha Numeri nepodává velké kompoziční celky, jako např. spisy Jozue a Soudců, 
nýbrž zpravidla kratší oddíly rozmanitého druhu (2; 4; 33 aj.) Jsou zde uvedeny i zprá-
vy, které se jinde v Bibli už neopakují, např. řád pro nazíry (6), průzkum zaslíbené 
země (13), zhotovení bronzového hada (21), vykonání pomsty nad Midjánci (31) apod. 
Výpravné části jsou propleteny kultickými příkazy a rituálními předpisy, jež mají lidu 
ustavičně připomínat, aby byl svatý a čistý pro Boha.

Poučení.
Kniha Numeri jako kniha sčítání Božího lidu svědčí o tom, že Hospodin má pevně 
sečteny své vyvolené, jež zná jen on (srovnej Zjevení Janovo 7, 14; 14, 1). Mnozí 
z těch, kteří vyšli z Egypta, odpadli a zahynuli, ale nové pokolení pod vedením 
nového vůdce Jozua (27, 18n) se připravuje k boji o zemi zaslíbenou. Cesta Božího 
lidu pouští světa a dějin vede přes pády, nevěry a tresty přece jen k cíli, jimž je 
zaslíbené království Boží. 

Připravila pro vás sestra Vlaďka



OTÁZKY, KTERÉ NÁS ZAJÍMAJÍ
Co od nás Bůh očekává

Stojíme opět na prahu nového roku – roku 2023. Je to období, kdy obvykle vyhod-
nocujeme, co nám přinesl ten rok uplynulý. Také nás ovšem jistě napadne myšlenka, 
co nám asi přinese ten rok příští, a možná si položíme otázku, co od nás Bůh očekává. 
Abychom si na ni správně odpověděli, měli bychom si nejprve položit otázku, kdo 
vlastně jsme. „Kdo jsem? Co ode mě Bůh očekává?“ To jsou otázky, nad kterými se 
dnes spolu zamyslíme.

Boží slovo nám na tyto otázky odpovídá v 1. Korintským 4, 1-2: „Proto ať nás všich-
ni pokládají za služebníky Kristovy a správce Božích tajemství. Od správců se nežádá 
nic jiného, než aby byl každý shledán věrným.“ Kdo jsem? První verš našeho textu nám 
odpovídá, že bychom měli být služebníky Kristovy. V řeckém originále zde není použit 
obvyklý výraz DULOS (otrok, služebník), ale HYPERETAS (υπηρετας), který původně 
znamenal „podveslař“. Tak byli nazýváni veslaři na římských lodích – otroci, kteří seděli 
v podpalubí a podle pokynů kapitána veslovali rychlostí a směrem, jak přikázal. 

Text nám tedy říká, že bychom měli sami sebe vidět jako Kristovy služebníky, pod-
veslaře, kteří se dívají na svého kapitána Krista a podle jeho pokynů „veslují“ životem. 
Je důležité sledovat kapitána, abychom věděli, jak máme veslovat a kam směřovat. 
Toto připodobnění nám také ukazuje, že je důležité, abychom nejen jako jednotlivci, 
ale všichni, celé společenství církve, společně veslovali podle pokynů kapitána, aby 
loď plula tam, kam má. Měli bychom tedy všichni být „Kristovi veslaři“. Dále nám 
náš text říká, že bychom také měli být „správci Božích tajemství“, tedy Boží správci. 
V řeckém originále je zde použito slovo OIKONOMOS (οικονομους). Tak se říkalo 
otrokům, kterým byla svěřena správa domácnosti pána domu. Byl za chod domácnosti 
pánu zodpovědný, ale měl také určitou autoritu a moc nad ostatními otroky, takže 
z jejich pohledu se jim mohl jevit jako pán. Ale z pohledu pána to byl otrok. Nebyl to 
majitel, ale správce. Myslím, že toto připodobnění je v dnešní době, kdy se zdůrazňuje 
rovnoprávnost, soběstačnost a nezávislost, pro nás důležité. Majitelem domu, pánem 
je Kristus, my jsme pouze správci. 

Každému z nás Kristus svěřil něco do správy, dal nějakou zodpovědnost. Kdo tedy 
jsme? Kristovi veslaři a správci. A co od nás Bůh očekává? Verš druhý našeho úvodního 
textu říká, že se od nás jako správců nežádá nic jiného než věrnost. To je velmi důležité 
a povzbuzující. Svět je dnes posedlý úspěchem. Kdo není úspěšný, je považován za mé-
něcenného. Proto i my, když se nám nedaří, můžeme získat pocit, že jsme k ničemu. Bůh 
od nás ale nečeká, že budeme úspěšní. Bůh pouze očekává, že budeme věrní. Mnoho lidí 
má pocit, že ke štěstí je potřeba vydělat co nejvíc peněz. O ty jde přece až na prvním 
místě, jak se říká. Lidé touží být bohatí, někteří si myslí, že si mohou vše koupit. Můžeme 
si koupit postel, ale ne spánek. Můžeme si koupit léky, ale ne zdraví. Můžeme si koupit 
knihy, ale ne moudrost. Můžeme si koupit dům, ale ne domov. Bůh od nás ale nečeká, že 
budeme bohatí. Bůh pouze očekává, že budeme věrní. 

Bůh od nás také nečeká, že budeme inteligentní nebo talentovaní. On pouze očekává, 
že budeme věrní. Někteří z nás jsou úspěšní, ale ne všichni. Někteří z nás jsou bohatí, ale 
ne všichni. Někteří z nás jsou inteligentní, ale ne všichni. Někteří z nás jsou talentovaní, 



ale ne všichni. Věrní ale můžeme být všichni. Bůh od nás očekává pouze to, na co máme 
všichni. A pokud jsme úspěšní, bohatí, inteligentní, talentovaní, uvědomme si, že je to dar 
od Boha, a dbejme, aby z něj i ostatní kolem nás měli užitek.

Co to ale znamená být věrný? Na to poukazuje známé Ježíšovo podobenství o hřivnách. 
Matouš 25, 14-29: „Bude tomu, jako když člověk, který se chystal na cestu, zavolal své 
služebníky a svěřil jim svůj majetek; jednomu dal pět hřiven, druhému dvě, třetímu jednu, 
každému podle jeho schopností, a odcestoval. Ten, který přijal pět hřiven, ihned se s nimi 
dal do podnikání a vyzískal jiných pět. Tak i ten, který měl dvě, získal jiné dvě. Ten, který 
přijal jednu, šel, vykopal jámu a ukryl peníze svého pána. Po dlouhé době se pán těch 
služebníků vrátil a začal účtovat. 

Přistoupil ten, který přijal pět hřiven, přinesl jiných pět a řekl: ‚Pane, svěřil jsi mi pět 
hřiven; hle, jiných pět jsem jimi získal.‘ 

Pán mu odpověděl: ‚Správně, služebníku dobrý a věrný, nad málem jsi byl věrný, 
ustanovím tě nad mnohým; vejdi a raduj se u svého pána.‘ 

Přistoupil ten se dvěma hřivnami a řekl: ‚Pane, svěřil jsi mi dvě hřivny; hle, jiné dvě 
jsem získal. ‘ 

Jeho pán mu odpověděl: ‚Správně, služebníku dobrý a věrný, nad málem jsi byl věrný, 
ustanovím tě nad mnohým; vejdi a raduj se u svého pána.‘ 

Přistoupil i ten, který přijal jednu hřivnu, a řekl: ‚Pane, poznal jsem tě, že jsi tvrdý 
člověk, sklízíš, kde jsi nesel, a sbíráš, kde jsi nerozsypal. Bál jsem se, a proto jsem šel 
a ukryl tvou hřivnu v zemi. Hle, zde máš, co ti patří.“ 

Jeho pán mu odpověděl: „ Služebníku špatný a líný, věděl jsi, že žnu, kde jsem ne-
zasel, a sbírám, kde jsem nerozsypal. Měl jsi tedy dát mé peníze peněžníkům, abych 
přišel o to, co mi patří, si vybral s úrokem. Vezměte mu tu hřivnu a dejte tomu, který 
má deset hřiven! Neboť každému, kdo má, bude dáno a přidáno; kdo nemá, tomu bude 
odňato i to, co má.“ 

Člověk, který se chystal na cesty, svěřil svůj majetek třem služebníkům, každému podle 
jeho schopností, aby s ním hospodařili. Jeden dostal pět hřiven, druhý dvě a třetí jednu 
hřivnu. Šlo o velké částky, jedna hřivna podle své kupní síly odpovídá zhruba dnešní 
hodnotě 3 miliony Kč. Po návratu pána, když nastalo vyúčtování, služebník, který dostal 
pět hřiven, přinesl pánu deset hřiven a ten, co dostal dvě hřivny, přinesl čtyři. Oběma pán 
řekl naprosto stejnou větu: „Správně, služebníku dobrý a věrný, nad málem jsi byl věrný, 
ustanovím tě nad mnohým; vejdi a raduj se u svého pána.“ 

Třetí služebník přinesl pouze tu hřivnu, kterou dostal. Možná nás až překvapí tvrdá 
slova, která mu pán řekl: „Služebníku špatný a líný…“ Bohu nejde o to, abychom byli 
nejlepší, ale abychom udělali nejlépe to, co udělat můžeme. Být věrný také znamená 
jít proti proudu, jít za pravdou, i kdyby všichni kolem říkali něco jiného, a zůstat tako-
vým až do konce. Příkladem takové věrnosti je Mistr Jan Hus. Věrnost není jednorázové 
rozhodnutí, musíme je učinit znovu každý den. Co od každého z nás tedy Bůh očekává? 
Abychom byli věrní. A s Jeho pomocí můžeme být věrní všichni.

Váš bratr Jiří Rokos z Černé Hory



MODLITBA
Náš brněnský bratr biskup J. J. Dovala nás již od počátku svého biskupského poslání zve k mod-
litbě. Každý den ve 20:00 hodin nás zve k připojení se k ostatním bratřím a sestrám, kterým nejsou 
věci lhostejné. Chtěla bych nás opět všechny v tento i jiný čas povzbudit: „Zapojme se také.“  
Budu se snažit modlitby pro nás připravovat. Když mi pošlete svoje prosby, budu moc 
ráda. S vámi na Vyškovsku se vidím na bohoslužbách, můžete mi je předat osobně, vy na 
Blanensku můžete svoje modlitební úmysly poslat po bratru faráři.            Sestra Lidka

NAŠI KNĚŽÍ
V seriálu „Naši kněží“ od listopadu L. P. 2022 věnujeme naši pozornost kněžím 
a jejich službě na Vyškovsku. Vyškovská farnost byla založena L. P. 1925.

FARÁŘ BOHUMIL PAVLÍČEK
Bratr farář Augustin Jungling se s vyškovskou farností rozloučil 8. 8.1943. Byla to velmi 
pohnutá válečná doba. Kronikář Miloš Gryc k tomu poznamenal následující: „Celý národ 
trpěl pod nepřátelským jhem okupantů, kteří obsadili všechna klíčová místa postavená 
v úřadech, závodech, spoutávali náš veřejný život, drží celý národ v okovech, násilím 
a terorem. Gestapo řádilo náhlými soudy. Koncentrační tábory přeplněné, popravy byly 
na denním pořádku. S celým národem trpěla i naše církev, ale byla v podstatě jediným 
místem, kde se skrytě udržovalo naše češství a vlastenectví. Bratr farář Bohumil Pavlíček 
působil na Vyškovsku od 1. 9. 1943 do 31. 8. 1951. Byla to velmi pohnutá doba. Své 
kněžské působení začal v krutých válečných časech, následovalo nadšení po osvobození, 
ale záhy nástup komunistické moci. 

Za jeho působení bylo na Vyškovsku v nábo-
ženství průměrně vyučováno 170 dětí na 10 ško-
lách, na bohoslužby chodilo v šesti obcích (Vy-
škov, Rousínov, Račice, Ježkovice, Ruprechtov 
a Olšany) 480 věřících, křtů bývalo průměrně 
30 ročně, oddavek 20 a pohřbů 25. 

Velkým počinem byla adaptace 400 let 
staré židovské synagogy v Rousínově 
na sbor Cyrila a Metoděje. To se poda-
řilo L. P. 1949.

Při příchodu faráře Pavlíčka měla 
vyškovská farnost 1 644 věřících a při jeho odchodu 1 452. K datu 15. května 
L. P. 1951 byl bratr farář Bohumil Pavlíček přeložen do Břeclavi. 

Připravila Zuzana Opluštilová z Vyškova

Rekonstrukce Sboru v Rousínově v r. 1948

Posvěcení Sboru Cyrila a Metoděje v r. 1949



LUŠTÍME
Zajímavou rubrikou ve farním zpravodaji jsou hádanky a luštění.
Zašlete nebo přineste nám svoji vyluštěnou tajenku. Tři úspěšné luštitele vylosujeme 
a odměníme knihou.
Nahradíte-li symboly 
písmenky podle klíče, 
dozvíte se z tajenky, 
k čemu došlo narozením 
Ježíše (J 1,14).

Pamatujme, že v lednu 2023 prosíme za:
- dny sváteční a všední, za svoje vztahy, rodiny, požehnání pro naši práci i službu po 

celý rok L. P. 2023
- to, abychom svým svědectvím a skutky druhým lidem kolem sebe dobře Ježíše po celý 

rok představovali
- odvahu mluvit a konfrontovat své názory ve chvílích, kdy bychom neměli mlčet, vždy 

však s úctou a pokorou
- prostředí otevřenosti, upřímnosti a přijetí v našich společenstvích
- zachování svobody slova a projevu
- děti a mladé lidi v našem společenství, ať rostou ve víře a mají sílu obstát mezi svými 

kamarády. Ať se nestydí za svoji upřímnou víru
- nezávislá média a kvalitní žurnalistiku, která bude přinášet co nejpravdivější 

obraz skutečnosti
- to, abychom byli srozumitelnou církví, jejíž příběh a zvěst bude přesvědčivým 

svědectvím
- to, abychom jako církev dokázali naslouchat světu, ale zachovali si svoje poslání 

od Boha, být ve světě, ale ne slevit z Božích nároků a splynout se světem. 
Být světlem cesty k živému Bohu. Amen.

BOHOSLUŽBY V LEDNU 2023
Neděle  
Slavnost Nového roku  
Jména Ježíš

Text evangelia:
Lukáš 2, 15-20
Zpíváme píseň:272, 228,210

1. 1. 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel 
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor dr. Karla Farského
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Pátek – Slavnost Zjevení 
Páně
Text evangelia:  
Matouš 2, 1-12
Zpíváme píseň: 222, 210

6. 1. 17:30 Blansko Dřevěný kostel



Tvořte s námi náš Zpravodaj – čekáme i na Vaše příspěvky a náměty. 
Kontakt: telefon na farní úřad 606 702 768, e-mail: fararmartin@email.cz; www.drevenykostelik.cz
Farnost Blansko č. účtu 244035648 / 0300; Farnost Vyškov č. účtu 1560157369 / 0800

Sobota 7. 1. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
16:00 Vítějeves Obřadní síň obecního úřadu
17:30 Lysice Obřadní síň úřadu městyse

Neděle
Slavnost Křtu Páně

Text evangelia:
Matouš 3, 13-17
Zpíváme píseň: 229, 210

8. 1. 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor dr. Karla Farského
16:00 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
16:00 Křtiny Obřadní síň úřadu městyse
17:15 Račice Sbor Páně

Pátek 13. 1. 17:30 Blansko Dřevěný kostelík 
Sobota 14. 1. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
Neděle
Druhá po Zjevení Páně 

Text evangelia:
Jan 1, 29-34
Zpíváme píseň: 43, 185

15. 1. 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. Karla Farského
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Pátek 20. 1. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
Sobota 21. 1. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
Neděle
Třetí po Zjevení Páně 

Text evangelia:
Matouš 4, 12-23
Zpíváme píseň: 71, 186

 22. 1. 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor dr. Karla Farského
16:00 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
16:00 Křtiny Obřadní síň úřadu městyse
17:15 Račice Sbor Páně

Pátek 27. 1. 17:30 Blansko Dřevěný kostel
Sobota 28. 1. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
Neděle
Čtvrtá po Zjevení Páně 

Text evangelia:
Matouš 5, 1-12
Zpíváme píseň: 11, 84, 335

29. 1. 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. Karla Farského
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje


